PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E:T DO DI Ü ) P l LO
Rua L•no dos Santos s/n° • Jardtm Canaii ; : 'les (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI CO::\IPLE IE ~TAR N. 195, DE 30 DE DEZEi\IBRO DE 2010.

(De Autoria da l\1esa da Câmara i\lunicipal)

~'DISPÕES SOBRE A REVISÃO DOS SUBISÍDIOS DO VEREADORF E DO
PRESIDENTE DA CÂI\-IARA 1\-IUNICIPAL".

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Esptrito anto do
Turvo. Estado de ào Paulo. no uso de suas atribuições legais. F \Z ABER que a Câmara
Municipal apro\ou. com fundamento no que dispõe o artigo 8° da Lei Complementar n°
78. de 29 de março de 2000. estribada no artigo 51. parágrafo unico. inciso IX da Lei
Orgânica do Município, com amparo na Emenda Constitucional n° 19 e no artigo 37.
inciso X da Constituição da República Federativa do Brasil e ELE sanciona e promulga a
seguinte Lei Complementar:

Artigo 1 o - O subsídio mensal dos vereadores que compõem a Câmara
Municipal de Espírito Santo do Turvo. fixado pela Lei Complementar n° 169. de 29 de
abril de 2008, ficam revistos. a partir de 1 o de janeiro de 20 li em 5.8824 °·o. índice
adotado pelo Governo Federal para a revisão do salário mínimo nacional e pela
Administração Municipal para os seus servidores, na forma da Lei.

Parágrafo 1 o - O subsídio mensal dos vereadores do Município fica fi'\ado
em R$ 1.491.01 (um mil. quatrocentos e noventa e um reais e um centa\O). em parcela
única~

Parágrafo 2° - O subsídio mensal do Presidente da Câmara Municipal fica
fixado em R$ 2.098,47 (dois mil e noventa e oito reais e quarenta e sete centavos). em
parcela única;

Artigo 2° _ As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente.
suplementadas. se necessário.

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTo DO
TURVO

f l \DO Df \o P L lO
Rua Llno dos Santos stn•- Jarn,m Cana•- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

Artigo J • - Esta Lei Complementar entra em ' igor na data d , ua

Registre-se e publique-se

P. M. de Espírito Santo do Tun·o, 30 de dezembro de 2.010.

c~ -~
JOÃe ADIRSON PACHECO

Prefeito Municipal

TURVO
E~ TADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino· Jara!!TI Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/ 00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente

dos empregos públicos permanentes de 01 (uma) vaga de
A

FARMACEUTICO/ referência 06 (cinco), 20 horas semanais e 01 (uma)

de COORDENADOR PEDAGOGICO, referência 08 (sete), 40 horas

semanais/ é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do

Turvo.

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de janeiro de 2.010.

AMUEL JOAQUIM BATISTA
, ,

SE RETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

~
ADRIANA ELIZABETH DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

c::~€õ:;:C?c~~
PREFEITO MUNICIPAL

~FEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lmo dos Santos sln°- Jardtm Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-

FINANCEIRO (ARTIGO 16, INCISO I, LRF 101/00)

Objeto: Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro

01 Coordenador de Tesouraria e Conciliação Referência OS 875,00
Bancária

02 Diretor do Departamento de Projetos Referência 07 1.252,00
Governamentais

03 Diretor do Departamento de Educação Referência 07 1.252,00
04 Assessor Técnico do Deficiente Físico e do Referência 10 2.181,00

Meio Ambiente
os Coordenador Pedagógico Referência 08 1.509.00
06 Farmacêutico Referência 06 1.047,00

EXERCÍCIO 2.010

Superávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000,00

(+) Receita Esperada em 2.010 R$ 9.432.374,56

( ) Disponibilidade Financeira em 2.010 R$ 9.532.374,56

No orçamento-programa de 2.010 R$ 9.432.374,56

Custo da nova despesa em 2.010 R$ 128.253,04

Estimativa do Impacto Orçamentário em 2010 0,0135971105

Estimativa do Impacto Financeiro em 2010 0,0134544692

EXERCÍCIO 2.011

. I

Superávit Financeiro de 2.010 R$ 200.000,000 J

R$ 9.998.317,03 I
(+) Receita Esp_erada em 2.011

R$ 10.198.317,03
( ) Disponibilidade Financeira em 2.011

R$ 9.998.317L03
No orçamento-programa de 2.011

R$ 147.970,91
Custo da nova despesa em 2.011 0,01479958172
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2011 0,01450934596
Estimativa do Imp_acto Financeiro em 2011 I

(+)
( )

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DL SÃ.O PAULO
--.. Rua Uno dos Santos, s. 11 - Jardrn Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

EXERCÍCIO 2.012

Superávit Financeiro de 2.011 R$ 200.000,000 I

Receita Esperada em 2.012 R$ 9.998.317,03
Disponibilidade Financeira em 2.012 R$ 10.198.317,03
No orçamento-programa de 2.012 R$ 9.998.317,03
Custo da nova despesa em 2.012 R$ 156.849,20
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2012 0,01568756016 I

Estimativa do Impacto Financeiro em 2012 0,01537991018

Declaro em conformidade com o parágrafo 1° do artigo 17 da Lei Federal
101/00, que a origem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá
por conta de dotações específicas do orçamento de 2.010.

METODOLOGIA UTILIZADA: Inflação considerada - IPCA (IBGE)
Previsão de Inflação - 6 °/o ao ano para

exercício de 2010/2011/2012.

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010.

RCIA DA SILVA
p 186.334/0-8

PCHECO
REFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

l ~ I .-\DO DE ÃO PAULO
41111iii_....._ Rua Lino dos Santos, slnc · .Jardm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001-69

7

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA - CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO E PERMAMENTES JANEIR0/2010

1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de
2.010:

ANEXO II

N°.de Nome do Emprego Referência Salário I R$

Empregos Anexo II v Anexo V

01 Coordenador Conciliação os 875,00

01 Diretor Projetos 10 1.252,00

01 Diretor Educação 10 1.252,00

01 Assessor M Ambiente 12 2.181,00

01 Farmacêutico 06 1.509,00

01 Coordenador Pedagógico 08 1.047,00

Total Geral 8.116,00

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de j eiro de 2.010.

2.010:

Empregos

06

06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
8

TURVO
. E"'TADO DE . .\0 PAULO

Rua Llno dos Santos, sino- Jardim Canaà- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2} Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo II Anexo V

02/10 a 12/10

Empregos Permanentes e Comissões 8.116,00

Total Geral 8.116,00

2.1- DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 02/10 A 12

/10

Período- 2010 Valor/R$ INSS FGTS

Salário Fevereiro a Dezembro 89.276,00 18.747,96 7.142,08

Férias 1/3 2.705,33 568,12 216,43

13° Salário 7.439,63 1.562,32 595,17

Total 99.420,96 20.878,40 7.953,68

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de ja iro de 2.010.

--·--:::.

-GARCIA .DA SILVA
C 1 SP 186.334/0-8

Valor Total

115.166,04

3.489,88

9.597,12

128.253,04

/
3} custo da nova despesa no exercício financeiro de

2.011:

9
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
E TADO DE ÃO PAULO

iiill.,.._ Rua Lmo dos Santos, sln°- Jardtm Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

ANEXO 11

Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo II Anexo V

01/11 a 12/11

06 Empregos Permanentes e Comissões 8.602,96

06 Total Geral 8.602,96

,
DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERIODO DE 01/11 A 12/11

Período- 2011 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 103.235,52 21.679,46 8.258,84 133.173,82

Férias 1/3 2.867,65 602,21 229,41 3.699,27

13° Salário 8.602,96 1.806,62 688,24 11.097,82

Total 114.706,13 24.088,29 9.176,49 147.970,91

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de jan ·rode 2.010.
I -

lO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESI'/RITO SANTO DO

TURVO
ESTADO DE...,- O PAULO

iiiilll..._ Rua Ltno dos Santos, s/n°- Jardun Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2.012:
4) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo II Anexo V

01/12 a 12/12

06 ' Empregos Permanentes e Comissões 9.119,14

06 Total Geral 9.119,14

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12 A 12 /12

Período - 2012 Valor/R$ INSS FGTS

Salário Janeiro a Dezembro 109.429,68 22.980,23 8.754,37

Férias 1/3 3.039,71 638,34 243,18

130 Salário 9.119,14 1.915,02 729,53

Total 121.588,53 25.533,59 9.727,08

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de jane;ro de 2.010.

--
\

'

CIA DA SILVA
1 s 186.334 I o-8

Valor Total

141.164,28

3.921,23

11.763,69

156.849,20

11
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
ESTADO DE ... ÃO PAULO

_..... Rua Uno dos Santos, sln" - Jardm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO

EMPREGOS EM COMISSÃO E PERMANENTES

Ano I 2010 2011 2012 TOTAL GERAL

Tabelas

ANEXO I 128.253,04 147.970,91 156.849,20 433.073,15

TOTAL GERAL 128.253,04 147.970,91 156.849,20 433.073,15

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010

I
-----1~~------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E .... TADO DE SÃO PAULO
~.,.._ Rua Lmo dos Santos, sino- Jardm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264 509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF no. 101/00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente

dos empregos públicos permanentes de 01 (uma) vaga de INSTRUTOR

DE DANÇAS, referência 04 (quatro), 44 horas semanais e 01 (uma) de

INSTRUTOR DE ESPORTES, referência 07 (sete}, 30 horas semanais, é
~

compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a

Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do Turvo.

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.

~
ADRIANA EUZABETH DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO -
TURVO

-~ R . ESTADO DE SAO PAULO
ua Llno dos Santos, sino- Jardun CanaA- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO (ARTIGO 16, INCISO I, LRF 101/00)

Objeto: Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro

01 Instrutor de Danças Referência 04 726,00
02 Instrutor de Esportes Referência 07 1.252,00

EXERCÍCIO 2.010

Superávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000/00

(+) Receita Esperada em 2.010 R$ 9.432.374156

( :) Disponibilidade Financeira em 2.010 R$ 9.532.374,56

No orçamento-programa de 2.010 R$ 9.432.374,56

Custo da nova despesa em 2.010 R$ 28.493,04

Estimativa do Impacto Orçamentário em 2010 0,00302077062

Estimativa do Impacto Financeiro em 2010 0,00298908103

,
EXERCICIO 2.011

Superávit Financeiro de 2.010 R$ 200.000,000

(+) Receita Esperada em 2.011 R$ 9.998.317,03

(~) Disponibilidade Financeira em 2.011 R$ 10.198.317,03

No orçamento-programa de 2.011 R$ 9.998.317,03

Custo da nova despesa em 2.011 R$ 36.062,88

Estimativa do Impacto Orçamentário em 2011 0,00360689502

Estimativa do Impacto Financeiro em 2011
0,00353615992 f

(+)
( :)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE ÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, sfn°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

EXERCÍCIO 2.012

Superávit Financeiro de 2.011 R$ 20Q.QQQ,QQQ I

Receita Esperada em 2.012 R$ 9.998.317,03 1

Disponibilidade Financeira em 2.012 R$ 10.198.317/03
No orçamento-programa de 2.012 R$ 9.998.317,03
Custo da nova despesa em 2.012 R$ 38.226,72
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2012 o /00382331545
Estimativa do Impacto Financeiro em 2012 0/00374833611

3

Declaro em conformidade com o parágrafo 1 o do artigo 17 da Lei Federal
101/00, que a origem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá
por conta de dotações específicas do orçamento de 2.010.

METODOLOGIA UTILIZADA: Inflação considerada - IPCA (IBGE)
Previsão de Inflação - 6 °/o ao ano para

exercício de 2010/2011/2012.

Espírito Santo do Turvo- SP, 11 de março de 2.010.

-
<~==~~~~~~~A~R~C~~D~A~S~I~LV:A

SP 186.334/0-8

JO CHECO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE ÀO PAULO
111111iiií1111P... Rua Lmo dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA - CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO E PERMAMENTES lANEIR0/2010

2.010:
1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

N°.de Nome do Emprego Referência Salário I R$

Empregos Anexo II v Anexo V

01 Instrutor de Dança 04 726,00

01 Instrutor de Esportes 07 1.252,00

Total Geral 1.978,00

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de mar
~

l::l.J.-4--------

~~~~~ -~ ~
p 186.334/0-8

2.010:

N°. de

Empregos

02

02

5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRJTO SANTO DO

TURVO
E TADO DE ÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardm Canaê- Fones (14) 3375-9500- CEP 1893~
CNPJ/MF 57.264 509/0001-69

2) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo II Anexo v

02/10 a 12/10

Empregos Permanentes 1.978,00

Total Geral 1.978,00

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 02/10 A 12/10

Período - 2010 Valor/R$ INSS FGTS

Salário Março a Dezembro 19.780,00 4.153,80 1.582,40

Férias 1/3 659,33 138,46 52,75

130 Salário 1.648,30 346,14 131,86

Total 22.087,63 4.638,40 1.767,01

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de março de 2.010.

RCIA DA SILVA
p 186.334/0-8

Valor Total

25.516,20

850,54

2.126,30

28.493,04

2.011:

N°. de

Empregos

02

02

6
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
. . ESTADO DE ÃO PAULO

Rua Lmo dos Santos, sino- Jardtm Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJJMF 57.264.509/0001-69

3) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

Nome do Emprego Salário f R$

Anexo II Anexo V

01/11 a 12/11

Empregos Permanentes 2.096,68

Total Geral 2.096,68

,
DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERIODO DE 01/11 A 12 /11

Período- 2011 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 25.160,16 5.283,63 2.012,81 32.456,60

Férias 1/3 698,89 146,77 55,91 901,57

13° Salário 2.096,68 440,30 167,73 2.704,71

Total 27.955,73 5.870,70 2.236,45 36.062,88

Espírito Santo do Turvo - SP, 11 de mar de 2.010.
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP/RITO SANTO DO ;
TURVO

--. R . ESTADODESÃOPAULO
ua Uno aos Santos sino- Jaram Cana~- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJJMF 57.264.509/0001-69

I

2.012: 4) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO II

N°.de Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo II Anexo v

01/12 a 12/12

02 Empregos Permanentes 2.222,48 .
:

02 Total Geral 2.222,48

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12 A 12/12

Período- 2012 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 26.669,76 5.600,65 2.133,58 34.403,99

Férias 1/3 740,83 155,57 59,27 955,67

13° Salário 2.222,48 466,78 177,80 2.867,06

Total 29.633,07 6.223,00 2.370,65 38.226,72

Espírito Santo do Turvo- SP, 11 de março e 2.010.

Contador - CRC 1 SP
I
I

Ano I

Tabelas

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE ... ÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, sfn°- Jardim Canaa- Fones ( 14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO

EMPREGOS PERMANENTES

2010 2011 2012 TOTAL GERAL

28.493,04 36.062,88 38.226,72 102.782,64

TOTAL GERAL 28.493,04 36.062,88 38.226,72 102.782,64

---- --- --

186.334/0-8

s

	00262656
	00262658
	00262660
	00262662
	00262664
	00262666
	00262668
	00262670
	00262672
	00262674
	00262676
	00262678
	00262680
	00262682
	00262684
	00262686
	00262688
	00262690